
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    72    del     14.02.2020. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra 

Pescara e per il potenziamento dell’adduttore. – perizia generale di completamento 

funzionale con la utilizzazione delle somme residue in concessione. Esecuzione lavori 

residui di completamento. 

       CIG:7579853492 CUP: B95B15000010001  

       Approvazione perizia di assestamento. 

 
 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno quattordici (14) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

   Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 262 del 24.07.2018 si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori previsti nel progetto “Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento 

delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il potenziamento dell’adduttore. – perizia 

generale di completamento funzionale con la utilizzazione delle somme residue in 

concessione. Esecuzione lavori residui di completamento” per l’importo a base d’asta di € 

438.185,71 oltre I.V.A., di cui € 412.016,41 per lavori ed € 26.169,30 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

- con delibera commissariale n. 359 del 9.10.2018 l’appalto è stato aggiudicato alla 

ditta Conti e Mastroiacovo S.r.l. avente sede legale a Trivento (CB), Zona Industriale Piana 

D’Ischia sn, per l’importo complessivo di € 319.298,37 oltre I.V.A al netto del ribasso del 

28,855%, di cui di € 293.129,07 per lavori ed € 26.169,30 per oneri sicurezza non soggetti 

a ribasso; 



- il direttore dei lavori ha provveduto in data 06.11.2018, giusto verbale sottoscritto 

dalle parti intervenute, alla consegna degli stessi sotto riserva di legge in pendenza della 

stipula contrattuale e, in data 27.11.2018, è stato sottoscritto il contratto d’appalto, 

repertorio n. 2248 registrato a Chieti il 28.11.2018 al n. 4917 serie1T;  

- con delibera commissariale n. 331 del 21.05.2019 è stato approvato 1° stato 

d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 21.03.2019 per l’importo di € 279.405,90 oltre 

I.V.A. emesso dal direttore dei lavori ing. Lucio Pulini e il relativo certificato di 

pagamento n. 1 dell’importo complessivo di € 270.995,78 di cui € 222.127,69 per lavori e 

€ 48.868,09 per I.V.A.; 

-che durante l’esecuzione dei lavori, per fatti imprevisti ed imprevedibili, il direttore 

dei lavori, Ing. Lucio Pulini, ha apportato delle modifiche legittimate dal D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. ed ha provveduto a redigere la citata perizia di assestamento la cui spesa è 

ricompresa nel finanziamento assentito dal Ministero, ed ha trasmesso, in allegato alla con 

nota del 27.01.2020 acquisita in pari data al protocollo consortile n. 567, gli elaborati 

progettuali;  

- che il tutto è esplicitato dettagliatamente nella relazione e negli allegati progettuali e 

l’importo contrattuale netto passa da € 319.298,37 oltre I.V.A. ad  € 388.058,52 oltre 

I.V.A.;  

-  che la disponibilità economica per far fronte a tali sopravvenute esigenze che hanno 

determinato un maggiore importo contrattuale è reperibile nella voce “Economie sul 

finanziamento” del vigente Decreto Ministeriale n. 7189 del 20.02.2019 che si riduce 

pertanto da € 231.740,22 a € 147.852,84; 

- il quadro economico ristrutturato per tenere conto delle risultanze della perizia di 

assestamento risulta essere il seguente:  



 

Importo collaudato Impresa Mazzitelli € 1 222 926,52

A detrarre importo lavori liquidato in sede di lodo arbitrale € 225 487,80

Importi liquidati Impresa Mazzitelli € 997 438,72

Lavori Fosso Lupo

lavori eseguiti € 348 818,52

oneri sicurezza € 40 970,44

Totale lavori collaudati Impresa Euroappalti € 389 788,96

Lavori Sostituzione Galleria Tocco

lavori eseguiti € 338 881,95

Totale lavori collaudati Impresa Di Prospero € 338 881,95

Lavori di completamento

lavori eseguiti € 2 552 722,21

oneri sicurezza € 69 255,99

Totale lavori collaudati Impresa CODISAB € 1 882 429,05

Lavori € 360 889,22

Oneri della sicurezza € 26 169,30

Sommano (netti eseguiti) € 388 058,52

TOTALE LAVORI € 3 996 597,20

Oneri lodo arbitrale:

- per sorte capitale e interessi

- residuo II SAL ed interessi € 331 341,85

- maggiori oneri inter. flusso idrico ed interessi al 31/07/2012:

€ 303. 452 , 66 + € 52.500,31 € 355 952,97

- per oneri collegio arbitrale € 71 400,00

- per deposito lodo € 1 544,56 

- per spese legali: € 10.479,53 + 47. 369 , 98 € 57 849,51

Sommano € 355 218,57

Oneri per procedura esecutiva:

per spese precetto € 3 223,81 

per spese procedura  esecutiva: € 2 . 600,00 + € 101,00 € 2 701,00 

Sommano € 5 924,81 

Adeguamento apparecchiature di controllo e mis. Portate € 5 655,20 

Fornitura e posa in opera sgrigliatori

Acquisto mezzi e lavori in economia € 137 166,62

Allacci

Acquisto tubazioni per by pass

Espropriazioni € 86 204,44

Imprevisti e eventuale compensazione prezzi: € 8 559,73 

Spese generali: 11,27% su ( 1.968.334,98 + 466.730,86 + 40.970,44 + 

378.639,05 + 2.555.661,59 + 69.255,99 + 412.016,41 + 26.169,30+

5.655,20 + 137.166,62 + 86.204,44) importi al lordo del ribasso d'asta € 692 744,91

Alta sorveglianza € 18 000,00

Lavori principali

 

Lavori residui di completamento ditta "Conti e Mastroiacovo S.r.l."

Somme a disposizione dell' amministrazione



 

 

            Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone l’approvazione della perizia di assestamento come 

predisposta dal direttore dei lavori che ha elevato l’importo contrattuale da € 319.298,37 

oltre I.V.A. ad € 388.058,52 oltre I.V.A. e il quadro economico come rimodulato s seguito 

delle risultanze della succitata perizia; 

                   Ritenuta la suddetta perizia meritevole d’approvazione; 

            Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati 

alla presente delibera; 

             Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

             Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare la perizia di assestamento come predisposta dal direttore dei lavori che ha 

elevato l’importo contrattuale da € 319.298,37 oltre I.V.A. ad  € 388.058,52 oltre I.V.A. e 

il quadro economico come rimodulato s seguito delle risultanze della succitata perizia con 

il nuovo quadro economico riportato nelle premesse che qui si intende integralmente 

riportato; 

3) Di prendere atto che la spesa è da imputare al capitolo 81 denominato “lavori in 

concessione” e trova imputazione al Cap. 81 Residui 2016 in sede di riaccertamento dei 

Residui Passivi 2016 del Consuntivo 2019 ancora da elaborare, come da visto rilasciato dal 

Settore Economico Finanziarion in data 04.02.2020; 

4) Di autorizzare la trasmissione della perizia di assestamento al Ministero concedente e al 

delegato all’Alta Sorveglianza per quanto di conseguenza; 

I.V.A.

I.V.A. su residuo II SAL SU € 225. 487,80 € 47 352,44

I.V.A. su onorario collegio arbitrale € 14 280,00

I.V.A. su spese legali : € 2 .088,09 + 9 . 033 , 82 € 11 121,91

I.V.A. 20% su spese legali : € (997. 438 , 72 + 389.788,96 + 338. 881 , 95 + 

5.655,20 + 137.166,62 € 373 786,29

I.V.A. 21% su 1.285.305,56 € 269 914,17

I.V.A. 22% su (1.882.429,05 - 1.285.305,56) + 388.058.52 + 8.559,73 € 218 623,17

TOTALE € 6 241 149,46

€ 147 852,84

€ 141 232,28

€ 6 530 234,58

Economie sul finanziamento

Ulteriori disponibilità sul finanziamento Consorzio

Importo complessivo di concessione



5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13,45                del giorno           14.02.2020                    alle ore      14,00                 

del giorno 17.02.2020    

Chieti, lì 17.02.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                      F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


